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همه ترکیه لرزید
 نگاه های مبهوت و اشــک آلود، ساختمان های فروریخته  و تل هایی از خاک، چهره 
و نمای شــهرها و نقاط زلزله زده در ترکیه و ســوریه را دگرگون کرده اســت. آه از این 
همــه ویرانی! کــه در دل آن آرزوهای زیادی خفته و زخم دیگری بر پیکر مردمان این 

دیار تراشید.
شهرهای زیادی در جغرافیای شمال خاورمیانه همچون نواحی ای از کشور ترکیه 
بر گســل زلزله قرار دارند و هر چند ســال یک بار در تلاطم ناموزن زمین گرفتارند و تا 
اکنون نه علم انســان و نه خویشتن داری زمین این فاصله ها را پر نکرده است. حدود 
۲۳ ســال پیش در سال ۱۹۹۹ زمین لرزه مهیبی در شمال غرب ترکیه بیش از ۱۷ هزار 
نفر قربانی گرفت. اما زمین شناسان حادثه زمین لرزه اخیر را یکی از قوی ترین زلزله های 

تاریخ ترکیه اعلام کرده اند.
ســلیمان سویلو، وزیر کشــور ترکیه گفت: «۱۰ شــهر و از جمله عثمانیه، آدیامان، 
هاتای، مالاتیا، آدانا، دیاربکر و کیلیس در جریان دو زلزله شــدید آسیب جدی دیده اند. 
در ســوریه و در شــمال غرب، شــهرهای حلب، طرطوس، لاذقیه، حماه هم اوضاع 

مشابهی دارند». این چه حکایتی اســت، هر بار که روی ناخوش زمین سامان زندگی 
مردمی را به هم می ریزد، دولت مداران و اهالی سیاســی خشــمگین از یکدیگر را به 
همدردی و یاری رسانی سوق می دهد و چون آب به آسیاب ها افتد، ساز ناسازگاری ها 

کوک است!؟
همیــن ترکیــه و همتایان اروپایی آن از فــلات آناتولی و یونان تــا دریای مانش و 
اســکاندیناوی در تنشــی پایدار بوده اند و اکنــون گروه های نجات از این کشــورها به 
ســوی ترکیه سرازیرند که پسندیده اســت. اما آیا این همدلی در جغرافیای انسان نگر 
بر گســل های درهم تنیده سیاســت و قدرت مرهمی می گذارد؟ یا نه، دیری نمی پاید 
که ســتیز در دریای اژه و کشــمکش ها بر ســر ورود یا رد پذیرش سوئد در ناتو و دیگر 
ناملایمات میان ترکیــه و رقبا بازمی گردد و حتی جنگ ســرایی های آنکارا در مناطق 
همجوار و در دیواره های زلزله زده سوریه هم پس از مکثی کوتاه از سر گرفته می شود.
صحنه داخلی ترکیه هم دچار این وارونگی اســت. تا چند روز پیش غوغایی میان 
رجــب طیب اردوغان و جبهه مخالفان برپا بود و هیچ چیــز و هیچ کس از گزند زبان 

تیــز و اقدام سیاســی هدفمند طرفین برای جلب آرا در انتخابــات بهار آینده در امان 
نبود. اکنون اما همه رهبران از چپ و راســت تا کرد و علوی و از ملی گرایان منتقد تا 
حــزب حاکم در یک صف با دلی ریش می خواهند آوار خانه های هم وطنان زلزله زده 
را بردارند. رسانه ها و سیاست مداران پرنفوذ ترکیه هم در این هوای دردآلود چه خوب 
می دانند که اکنون وقتی برای طعنه نیســت و نفس ها در سینه وطن حبس و زمین و 

زمان بی رحمانه سرد است! که همه ترکیه لرزیده است!
اما فردا که گرد و خاک از چهره ظاهری شــهر و روســتاهای زلزله زده رفت و بهار 

آمد، کسی سراغ کلانتر و کدخدا را نمی گیرد تا سبب ویرانی ها را به گردن او بیندازد؟
دور از نظــر نیســت که همین مردم نشســته بــر ویرانه هــای زلزله، دســتمایه 
جنجال رســانه ای و سیاسی برای انتخابات شوند. آیا شمشــیر تیز رقبای اردوغان در 
کوره زمین های زلزله زده آخته تر نمی شــود؟ اگر چنین است پس اردوغان باید خود را 

برای پس لرزه ها و این بار در زمین سیاست آماده کند.
چراکه رقبای انتخاباتی بی آنکه شــدت نزدیک به هشــت ریشتری زمین لرزه را به 

یاد بیاورند، دولت را آماج بی کفایتی در نظارت بر ساخت وســازهای شهری می کنند. 
راستی در آن سوی دیوار چطور؟ چه ضمانتی وجود دارد که اردوغان و همفکرانش، 
گســل های پدیدآمده از خشــم زمین را با انتقادهای تند و زهرآگین از رقبا نســبت به 
بی تفاوتی شان در رسیدگی به وضعیت زلزله زدگان، پر نکنند؟ اینکه دولت در فرصت 
کم مانده به انتخابات بتواند سامانی به شرایط زندگی در مناطق زلزله زده بدهد، دشوار 
است و شــاید بنیه اقتصاد بحران زده ترکیه هم کفاف کار را ندهد. اما اردوغان به هر 
شکل ممکن و با بهره گیری از امکانات داخلی و خارجی نمی خواهد شرایط سیاسی و 
اجتماعی ترکیه در آستانه انتخابات مهم پارلمانی و ریاست جمهوری به گسلی برای 

او و حزب عدالت و توسعه تبدیل شود.
هرچند پدیده های سیاســی ممکن اســت از عوامل طبیعی تأثیر بپذیرند و در این 
فضا رجب طیب اردوغان در میانه دو آزمون سخت است؛ اینکه چگونه به وضعیت 
زلزله زدگان برسد و به چه شــیوه ای ساحت سیاسی ترکیه را از زلزله ای عمیق تر دور 

نگه دارد!
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۴۲۴۱۰۵ و تاریخ  ۸۱/۱/۱۵مفقود گردیده است. از یابنده تقاضا می گردد 
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از ســوی دیگر، فنلاند با نگرانی از سرنوشــت مشــابه، از روز چهارشــنبه ۲۵ ژانویه 
برای تحت تأثیر قرار دادن آنکارا به نفع خود، برای اولین بار از ســال ۲۰۱۹ مجوز فروش 

تجهیزات نظامی به ترکیه را صادر کرد.
رویدادهــای اخیر حاکی از نقش مبهم ترکیه در روابطش با غرب و ظرفیت آن برای 
ایجاد مزاحمت در صحنه بین المللی اســت. اردوغان از طریق باج گیری که بر دو نامزد 
اسکاندیناوی اعمال می شود، به طور گسترده  به دنبال اعمال فشار بر ایالات متحده است. 
حمایت آمریکا از یگان های مدافع خلق کرد در ســوریه مانع از حل وفصل مسئله کردها 
شده و نگرانی و وسواس اردوغان را در آستانه انتخابات ریاست جمهوری در ژوئن آینده 
برانگیخته اســت. در عین حال، رئیس جمهور ترکیه به طور جدی عادی ســازی روابط با 
بشار اسد را بررسی می کند و این پروژه دیپلماتیک مورد تأیید روسیه نیز قرار گرفته است. 
دیپلماســی ترکیه برای گرایش به کشورهای آسیایی بی چون و چرا به نظر می رسد و این 

برای ایالات متحده خبر خوبی به حساب نمی آید.

در بازتعریف موازنه های ژئوپلیتیکی در اروپا که در حال حاضر به سمت یک جنگ سرد 
جدید پیش می رود، برخی از قدرت ها می توانند ترکیه را برای انتخاب اردوگاه به ســمت 
خود فرابخوانند. در واقع اردوغان برای طولانی مدت به سنت دیپلماسی دوسوگرایانه و 

«عدم تعهد» پایبند بوده است.
با توجه به بی اعتمادی ذاتی به روســیه  که ناشــی از دو قــرن رویارویی نظامی بین 
امپراتوری روســیه و امپراتــوری عثمانی و تجزیه امپراتوری عثمانی بوده اســت، ترکیه 
پس از جنگ جهانی دوم به طور خودجوش به ســمت اروپا و ایالات متحده روی آورد. 
با این حال رابطه این کشور با غربی ها نیز همواره با بی اعتمادی متقابل همراه بوده است. 
از ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ نقش ترکیه به عنوان پل ارتباطی میان خاورمیانه برای ارتباط با جهان 
اســلام ضروری بوده است. اما از ســوی دیگر، ترکیه برنامه های راهبردی خود را دنبال 
می کند که به خوبی با اهداف غرب در منطقه هم خوانی ندارند. در سال های اخیر روابط 
ترکیه با غرب به چانه زنی و فشــار دائمی تبدیل شــده و مذاکرات کنونی درباره گسترش 

ناتو آخرین نمونه آن است.
برعکس، روابط روسیه و ترکیه به دلیل تفاهم خوب بین ولادیمیر پوتین و رجب طیب 
اردوغان از زمان حمله روســیه به اوکراین در فوریه ۲۰۲۲ تحولات مثبتی را تجربه کرده 

اســت. در ابتدا ترکیه برای حفظ تفاهم با اوکراین و منافع خود در دریای ســیاه و تبلیغ 
به عنوان یک قدرت محلی تأثیرگذار به دنبال میانجی گری بین مســکو و کیف بود  اما از 
سوی دیگر برای حفظ روابط دوجانبه اقتصادی با روسیه خصوصا در زمینه انرژی، تحت 
تأثیر جنگ قرار نگرفت. وضعیت وخیم اقتصاد ترکیه، اردوغان را به آغوش مسکو سوق 
داده و روسیه را به سومین شــریک تجاری بزرگ ترکیه در سال ۲۰۲۲ تبدیل کرده است. 
اســتانبول با بدنامی بهشتی برای الیگارش های روس تحت تحریم است و طرح روسیه 
برای تبدیل ترکیه به یک «کانون گاز» به ویژه به جاه طلبی های متعدد آنکارا از قبیل تأمین 
نیازهای انرژی، خروج از بحران اقتصادی و درنهایت دستیابی به ابزار جدیدی برای فشار 

بر اروپاییان پاسخ می دهد.
ترکیه از طریق کشــمکش بی وقفه خود با غرب مدعی اســتقلال خود اســت و در 
همین راستا برای رسیدن به اهدافش نفوذ منطقه ای خود را حفظ کرده و حتی گسترش 
می دهد؛ بنابراین  اصل اساسی دیپلماسی ترکیه ازدیاد متحدان است، حتی اگر با آنها در 
تضاد باشد. بنابراین  آنکارا داوطلبانه در هر دو زمین غرب و آسیا بازی می کند تا به واسطه 
آن بتوانــد کنترل و نفــوذ خود را در خارج از کشــور حفظ کند  اما به طــور بالقوه برای 
موازنه های منطقه ای به ویژه در قفقاز خطرناک به حساب می آید. مداخله گری ترکیه در 

قره باغ کوهستانی در کنار آذربایجان و همچنین پروژه های پان ترکیستی که تجاوز دائمی 
علیه ارمنســتان و تهدید برای دیگر قدرت بزرگ همســایه و رقیب را به همراه دارد نیز 

مؤید این مطلب است.
با وجود این ماجراجویی ها، نفوذ ترکیه نســبی اســت. عادی ســازی روابط ترکیه با 
کشــورهای نفت  سالار و ســنی حوزه خلیج  فارس، ســود مالی بادآورده ای را برای این 
کشور به ارمغان نیاورد و احتمالا کمکی برای حل بحران اقتصادی که چهار سال است 
گریبان گیر ترکیه شده نیز نخواهد بود، درحالی که احتمالا تحریکات ناشی از سیاست های 

ترکیه، این کشور را از حمایت اساسی اروپا به عنوان اولین بازار خارجی نیز دور می کند.
بنابراین، این جدل بی وقفه بین آســیا و اروپا یا شــرق و غرب، بیش از هر چیز بیانگر 
بحران هویتی عمیقی است که ترکیه از زمان تأسیس جمهوری در یک قرن پیش درگیر 
آن شده است. ترکیه از انتخاب بین جذابیت های غرب و نوستالژی برای ریشه های آسیایی 
ســر باز می زند و سعی در مصالحه دشــوار بین اضداد دارد. این امر منجر به دیپلماسی 
تهاجمی و بی ثمری می شود که درنهایت باعث ایجاد بی اعتمادی یا حتی سرشکستگی 
در بیــن همه متحدان حتــی به قیمت باقی ماندن در حد یک قدرت متوســط یا منزوی 

می شود.

 وزیر خارجه روسیه در اولین مقصد در سفر خود به خاورمیانه و 
آفریقا به عراق سفر کرد. سرگی لاوروف در این سفر با «فؤاد حسین» 
وزیر امــور خارجــه، «عبداللطیف رشــید» رئیس جمهور، «محمد 
السودانی» نخست وزیر و «محمد الحلبوسی» رئیس پارلمان عراق 
دیدار کرد. این اولین ســفر لاوروف به عراق پــس از اکتبر ۲۰۱۹ به 
شــمار می آید. لاوروف در آخرین ســفر خود به عــراق همچنین از 
اربیل نیز بازدید کرد و بــا نمایندگان و مقام های منطقه خودمختار 
اقلیم کردســتان عراق دیدار کرده بود و این بار هم پس از مذاکره با 
مقام های دولت مرکزی بغداد، راهی اربیل شــد تا با مقام های این 
منطقه نیز گفت وگو کند. همراه با وزیر خارجه روســیه، یک هیئت 
دولتی و نمایندگان چند شرکت روسی در این سفر حضور داشتند و 
طرفین در این ســفر امضای توافق نامه هایی در بخش نفت و گاز و 

انرژی و نیز امنیت و تسلیحات را مورد بررسی قرار دادند.
ســرگی لاوروف همچنیــن اعــلام کــرد کــه ولادیمیــر پوتین 
رئیس جمهوری روســیه منتظر دیدار با الســودانی است. لاوروف 
در دیدار با نخســت وزیر عراق همچنین گفــت: ما از حضور مجدد 
در اینجــا بســیار خوشــحالیم، قبــل از هر چیز می خواهم ســلام 
گرم رئیس جمهور را به شــما برســانم، او گفت وگوی با شما را در 
پایان سال گذشــته یادآوری می کند و امیدوار است بر اساس نتایج 
مذاکــرات امروز مقدمات دیدارتان را فراهم کنیم. ســفر لاوروف به 
عراق و سپس موریتانی، مالی و سودان اولین سفر او به منطقه پس 
از آغاز جنگ اوکراین محسوب می شود. از طرف دیگر، سفر لاوروف 
به بغداد، پس از آن صورت گرفت که اروپایی ها از زبان صدراعظم 
آلمان در سفر نخست وزیر عراق به آن کشور اعلام کردند قصد دارند 
کســری انرژی اروپا در بحبوحه جنگ اوکراین و اعمال تحریم های 

غرب علیه روســیه را با نفت و گاز عراق جبران کنند. همچنین این 
سفر با اجرائی شدن تحریم محموله های دریایی فراورده های نفتی 
روسیه از ســوی اروپا، اهمیت فوق العاده ای یافته بود. این نکته را 
نمی توان نادیده گرفت که ســفرهای لاوروف به خاورمیانه و آفریقا 
می تواند بخشی از تلاش روسیه برای ایجاد نظم جهانی جدید باشد 
که روسیه معتقد است می تواند در آن با آمریکا مقابله کند. ایالات 
متحده در ســال ۲۰۰۳ به عراق حمله و حکومت صدام حســین را 
سرنگون کرد و از آن پس همچنان بخشی از نیروهای خود را در این 
کشور حفظ کرده و با دولت عراق در زمینه های متعددی همکاری 
دارد. در این شــرایط و در حالی که مسکو پس از حمله به اوکراین 
در انزوا قرار گرفته، تصمیم روســیه برای اعزام دیپلمات ارشد خود 
به عراق در خاورمیانه، نمادین و مهم اســت؛ هرچند، در دهه های 
۱۹۸۰ و ۱۹۹۰، روسیه شریک اصلی رژیم صدام حسین در عراق بود.
وزارت خارجــه روســیه در بیانیه رســمی خود اعــلام کرد که 
نشســت هایی درباره زمینه  های مهم توســعه در روابط همه جانبه 
روسیه و عراق، از جمله گســترش مذاکرات سیاسی، تقویت روابط 
تجــاری و اقتصــادی، نظامی، فنــی و فرهنگــی و همکاری های 

بشردوستانه برگزار شده است.
به گزارش رســانه های روســیه، دلیل این رابطه تــا حد زیادی، 
تجارت و انرژی اســت. دو طرف درباره لوک اویل و گازپروم روســیه 
و پروژه های بزرگ گفت وگو خواهند کرد. مســکو می گوید تجارت با 

عراق در حال رشد است.
خبرگزاری تاس همچنین گزارش داد که در مورد راه های حفظ 
پویایــی در تجارت دوجانبه، از جمله از طریق اجرای قطع نامه های 
کمیســیون تجاری، اقتصادی و علمی روســیه و عــراق که نهمین 

نشســت خود را در آگوســت ۲۰۲۲ در مســکو برگزار کرد، بحث و 
بررســی شد. روســیه اعلام کرده که برای تضمین ثبات و امنیت در 
کشور، از محمد السودانی، نخست وزیر جدید عراق، حمایت خواهد 
کرد. اما تردیدی نیســت که چیزی فراتر از اقتصاد و تجارت در میان 
است. روســیه و عراق درباره سوریه و پیشــبرد یک راه حل سیاسی 
جامع مطابق قطع نامه شــورای امنیت سازمان ملل متحد، تشویق 
به بازسازی کشــور پس از جنگ و گسترش کمک های بشردوستانه 
به دمشق، همکاری می کنند. در همین حال، وزارت خارجه روسیه 
گفت که درباره وضعیت منطقه خلیج فارس، از جمله در چارچوب 
مفهوم امنیت جمعی موردنظر روســیه در خلیج فارس نیز مذاکره 

شده و گفت وگوها در این باره ادامه خواهد داشت.
وزارت خارجــه روســیه همچنیــن می گوید که در میان فشــار 
بی سابقه کشــورهای غربی، طرف عراقی موضع متعادلی در قبال 
عملیات نظامی روسیه در اوکراین اتخاذ کرده است. مشخص است 
که روسیه مایل است نه تنها عراق را در کنارش داشته باشد و منبع 
تجارت انرژی  آن باشد، بلکه می خواهد نشان دهد که می تواند وارد 
کشوری شود که آمریکا در آن سال ها سرمایه گذاری گسترده داشته 
است و ثابت کند که عراق در جنگ اوکراین، طرف روسیه را می گیرد.
تلاش های روســیه برای ایجــاد جای پای محکــم در عراق در 
حالی شــدت گرفته که ایالات متحده آمریکا در حال ســاخت یک 
کنسولگری بزرگ در اقلیم کردستان عراق است. روسیه نیز خواهان 
ایجاد روابط با اقلیم کردستان در بخش انرژی است و در عین حال، 
روابــط نزدیکی با ترکیه دارد و می خواهد با ترکیه، ایران و ســوریه 
همکاری کند. مســکو این اعتقاد را دارد کــه اگر بتواند آمریکا را در 
عراق و ســوریه تضعیف کند، می تواند در ایــن گذرگاه راهبردی به 

پیروزی بزرگی دســت یابد. این پیروزی تاکنون برای روسیه محقق 
نشده است، اما مســکو آرام آرام به سوی اهدافش پیش می رود. از 
زمان سقوط اتحاد جماهیر شوروی در سال ۱۹۹۱، بیش از ۳۰ سال 
اســت که مســکو روی این هدف کار می کند. بر همین اساس باید 
توجه داشت که اهداف ســفر لاوروف صرفا محدود به بیانیه های 
رسمی نمی شود؛ مســکو تاریخ را از حفظ است و امیدوار است به 
جایگاه خود در دهه ۱۹۸۰ عراق بازگردد. اشاره خبرگزاری حکومتی 
تاس روسیه به سوریه در گزارش خود نیز تصادفی نیست. اخیرا این 
خبرگزاری مقاله ای منتشر کرد که در آن، به تنش های میان اسرائیل 
و روســیه در مورد مســائل مختلف از جمله خاورمیانه و اوکراین 

پرداخته بود.
بر اســاس این گزارش، بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل در 
مصاحبه با یک شبکه تلویزیونی فرانسه گفت که اسرائیل خواستار 
رویارویی با روسیه و وقوع حوادثی میان هواپیماهای نظامی روسیه 

و اسرائیل در آسمان سوریه نیست.
اما رســانه های دولتی روســیه چند روز بعد اعــلام کردند که 
نتانیاهو در این مصاحبه گفته اســت که «ســازش برای اســرائیل 
رضایت بخش اســت و در روابــط با ولادیمیر پوتیــن، نقض منافع 
مسکو مشاهده نمی شود». هدف مسکو این است که نشان دهد در 
سوریه و عراق به آنچه می خواهد، می رسد. سوریه کشوری است که 
مشتری تاریخی روسیه بوده و در سال ۲۰۱۵ هم مسکو برای حمایت 

از حکومت دمشق، در جنگ داخلی سوریه مداخله کرد.
از آن زمان، روســیه درگیری در ســوریه را کنار گذاشته و در عین 
حال با ایران و ترکیه نیز مذاکره کرده است. هدف روسیه بازگرداندن 
روابط ترکیه و ســوریه به حالت عادی و هــدف بعدی اش خروج 
آمریکا از سوریه است و سپس خواهان همکاری با همسایگان عراق 
برای بیرون راندن آمریکا از این کشور است. سفر لاوروف به عراق را 

باید در همین چارچوب بررسی کرد.

وزیر  خارجه روسیه تور منطقه اي خود  را  با سفر  به بغداد  آغاز  کرد

رؤیاي احیاي سلطه بر عراق

ادامه از صفحه اول

ترکیه، متحد  دوسویه شرق  و  غرب


